
CADERNO 4  11SEXTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703040

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. REGIME DIFERENCIAL DE 
CONTRATAÇÃO - RDC PRESENCIAL Nº 004/2014-CEL/SEVOP/
PMM. Processo Licitatório 069/2014-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: 
Contratação de empresa para execução dos serviços de 
pavimentação asfáltica em CBUQ (concreto betuminoso usinado 
a quente) e de implantação de drenagem pluvial nas ruas 
(conforme relação constante do Termo de Referência – Anexo 
I do edital) nos bairros belo horizonte, novo horizonte, jardim 
alvorada e nova marabá zona urbana do município de Marabá/
Pa, de acordo com as exigências legais e demais condições 
e especifi cações expressas neste edital e em seus anexos. 
HOMOLOGO os lotes 01 e 02 do correspondente procedimento 
licitatório em favor de: Pvnt Empreendimentos Ltda. CNPJ: 
04.020.420/0001-90. Valor de R$ 33.638.842,22 (trinta e três 
milhões, seiscentos e trinta e oito mil, oitocentos e quarenta e 
dois reais e vinte e dois centavos). João Salame Neto - Prefeito
EXTRATO DE 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 058/2013-SEVOP/PMM. 
CONCORRÊNCIA Nº 006/2013-CEL/SEVOP/PMM. Processo 
Licitatório nº 058/2013-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Contratação 
de empresa para execução dos serviços de engenharia para 
pavimentação asfaltica de 36.483,86 m2 com concreto 
betuminoso usinado a quente (CBUQ) nas ruas Goiania e 
Transversais, Manoel Pedro de Oliveira e na Alfredo Monção e 
nas avenidas Itacaiunas e Antonio Zucateli – Nucleo Cidade Nova 
no município de Marabá/Pa. O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo de aditivar em mais 25% no quantitativo do contrato 
original conforme planilha do processo, o valor do contrato 
através do presente termo será de R$ 3.183.900,70 (três 
milhões cento e oitenta e três mil novecentos reais e setenta 
centavos), e PRORROGAR o prazo do contrato original até o dia 
31 de Dezembro de 2014. Ficam mantidas na integra as demais 
cláusulas e condições do Contrato Original. Data da assinatura: 
06/06/2014. 

João Salame Neto 
 Prefeitura Municipal de Marabá.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703041

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2014/
CPL/PMM, tipo menor preço, Data do certame: 03/07/2014 às 
10h00min horário de Brasília. Objeto contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços gráfi cos, para atendimento 
das necessidades da Fundação Casa da Cultura de Marabá 
- FCCM, Integra do Edital: no sitio www.comprasnet.gov.br, 
UASG 925213 informações Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 
14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.Antonia 
B. M. Gomes - Pregoeira
Extrato de Contrato Administrativo nº 001/2014-CPL/
PMM. Concorrência n.º001/2014/CPL/PMM. Processo nº 
1.00.6/2014/CPL/PMM; Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
para prestação de serviços especializados em publicidade e 
propaganda. Recurso Financeiro: Erário Municipal. Contratado: 
S M S Bogea Eirelli - CNPJ nº 04.488.076/0001-69. Vigência: 
12 meses. Valor R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais). Ass. 
12/06/2014. 

João Salame Neto
 Prefeito Municipal.

De ordem do Presidente do IPASEMAR - Extrato de 
Contrato Administrativo nº 009/2014-IPASEMAR/PMM. 
Concorrência n.º 004/2013/CPL/PMM. Processo nº 19.690/2013/
PMM; Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução do Censo Previdenciário dos servidores efetivos e os 
respectivos dependentes da Prefeitura Municipal de Marabá. 
Recurso Financeiro: Erário Municipal. Contratado: AGENDA 
ASSESSORIA, PLANEJAMENTO E NFORMATICA LTDA - CNPJ nº 
00.059.307/0001-68. Vigência: 06 meses. Valor R$ 275.200,00. 
Ass. 02/06/2014.

 Karam El Hajjar 
 Presidente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SECULT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703042
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - O 
Prefeito Municipal de Marabá, Sr. João Salame Neto, RATIFICA 
E HOMOGOLA a inexigibilidade N.º 20/SECULT/PMM, para 
contratação de shows artísticos da Banda DMA, Itamara Estrela, 
Gyddap Joé, Cia. de Dança Winder Paixão, Boi Bumbá Estrela 
Dalva, Boi Bumbá Senador, Swing Do Gueto, Studio de Dança 
Flavio Fernandes, Silvinho do Arrocha, Dj Kadson e Bruno Sapulha, 
para programação cultural do Circuito Popular de Cultura/Projeto 
Mambembando no período de junho a novembro de 2014, na 
cidade de Marabá/Pa, através da Empresa J. DA SILVA TAVARES 
PUBLICIDADE - ME, CNPJ sob No 08.685.339/0001 – 80. Valor 
de R$ 58.400,00 (Cinquenta e oito mil e quatrocentos reais), 
conforme consta nos autos do processo.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 20/2014-SECULT/PMM – 
Processo de inexigibilidade de licitação N.º 19/SECULT/PMM. 
OBJETO: contratação de shows artísticos da Banda DMA, Itamara 
Estrela, Gyddap Joé, Cia. de Dança Winder Paixão, Boi Bumbá 
Estrela Dalva, Boi Bumbá Senador, Swing Do Gueto, Studio 
de Dança Flavio Fernandes, Silvinho do Arrocha, Dj Kadson e 
Bruno Sapulha, para programação cultural do Circuito Popular de 
Cultura/Projeto Mambembando no período de junho a novembro 
de 2014, na cidade de Marabá/Pa. RECURSO: Erário Municipal. 
Empresa J. DA SILVA TAVARES PUBLICIDADE - ME, CNPJ sob No 
08.685.339/0001 – 80. Valor de R$ 58.400,00 (Cinquenta e oito 
mil e quatrocentos reais). Vigência: 31/12/2014.
EXTRATO DO CONTRATO N.º 24/2014/SECULT/PMM 
– Processo administrativo Nº 8.532/2013/PMM. PP SRP No 
056/2013/CPL/PMM. Objeto: contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de locação, com instalação e manutenção 
de estruturas de evento para desenvolvimento da programação 
cultural do Festival Junino Ofi cial de Marabá 2014, no período de 
20 a 29 de junho de 2014, na cidade de Marabá - Pará. Recurso: 
Erário Municipal. Vencedor: G L FEITOSA EVENTOS -ME, CNPJ/MF 
sob o Nº 13.497.781/0001 – 13. Valor: R$ 50.677,77 (Cinquenta 
mil e seiscentos e setenta e sete reais e setenta e sete centavos). 
Vigência: 31.12.2014. Ass. 18/06/2014. Prefeitura de Marabá.
EXTRATO DO CONTRATO N.º 25/2014/SECULT/PMM 
– Processo administrativo Nº 8.532/2013/PMM. PP SRP No 
056/2013/CPL/PMM. Objeto: contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de locação, com instalação e manutenção 
de estruturas de evento para desenvolvimento da programação 
cultural do Festival Junino Ofi cial de Marabá 2014, no período de 
20 a 29 de junho de 2014, na cidade de Marabá - Pará. Recurso: 
Erário Municipal. Vencedor: C A KAWASHIMA DE OLIVEIRA - ME, 
CNPJ/MF sob o Nº 12.632.639/0001 – 79. Valor: R$ 114.350,00 
(cento e quatorze mil e trezentos e cinquenta reais). Vigência: 
31.12.2014. Ass. 18/06/2014. Prefeitura de Marabá.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702995

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 2014/03/07/15

Objeto: contratação de empresa especializada em serviços 
funerários, destinado a atender as necessidades deste Município 
de Cachoeira do Piriá/Pa., por um período de 12 (doze) meses. 
Data do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 03/07/2014, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Cachoeira do Piriá.  Edital: Poderá ser obtido no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá – Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças, localizada à Av. 
Presidente Getúlio Vargas, 534, Bairro: Centro, neste Município 
de Cachoeira do Piriá/Pa.

Cachoeira do Piriá (Pa), 16 de Junho de 2014
Maria Bernadete Bessa do Nascimento

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703015

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 29/05/2014 foi Adjudicado e no dia 30/05/2014 foi 
Homologado o Pregão Presencial Nº PP – 008 – PMO/2014; 
Objeto: aquisição de materiais permanentes, gêneros 
alimentícios, material de limpeza e higienização, material 
de expediente, processamento de dados e outros materiais, 
destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Fundo Municipal de Assistência Social, 
conforme especifi cado no termo de referência do edital, conforme 
Termo de Referencia, Edital e Ata de Julgamento Final do Pregão 
nº PP-008-PMO/2014. Vencedores: Valdir Divino - ME, no valor 
de R$ 132.524,67(cento e trinta e dois mil, quinhentos e 
vinte e quatro reais e sessenta e sete centavos); Robinson 
M. da Silva Sousa - ME, no valor de R$ 7.921,20 (sete mil, 
novecentos e vinte e um reais e vinte centavos); F. de 
Castro Almeida - EPP, no valor de R$ 104.648,89 (cento 
e quatro mil, seiscentos e quarenta e oito reais e oitenta 
e nove centavos); C. de O Brito - ME,  no valor de R$ 
156.050,12(cento e cinquenta e seis mil, e cinquenta reais 
e doze centavos); Auriene T. Gualberto – EPP, no valor de 
R$ 10.863,60 (dez mil, oitocentos e sessenta e três reais 
e sessenta centavos; Antônia de Brito Leite 31132405220, 
no valor de R$ 12.930,00 (doze mil, novecentos e 
trinta reais), C. V. Tavares Gomes – ME, no valor de R$ 
11.588,10 (onze mil, quinhentos e oitenta e oito reais e 
dez centavos); Salete Cardoso Tavares 52480038200,  no 
valor de R$ 10.068,12( dez mil, e sessenta e oito reais e 
doze centavos); Manoel da S. Fernandes – ME, no valor 
R$ 16.552,53(dezesseis mil, quinhentos e cinquenta 
e dois reais e cinquenta e três centavos); Elizana dos 
Anjos Sousa 84095466200, no valor de R$ 2.682,65 (dois 
mil e seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta e cinco 
centavos); Jesiane Leite de Souza 52092186272, no valor 
de R$ 4.025,15( quatro mil e vinte e cinco reais e quinze 
centavos); Naldinei de Souza Azevedo 75246678253, 
no valor de R$ 1.472,84 (mil, quatrocentos e setenta e 

dois reais e oitenta e quatro centavos); Sandra M. S. de 
Aguiar – ME, no valor de R$ 74.505,09 (setenta e quatro 
mil, quinhentos e cinco reais e nove centavos); D. W Lima 
Aguiar - ME, no valor de R$ R$ 33.701,86(trinta e três mil 
e setecentos e um reais e oitenta e seis centavos); e S. 
da Costa Bentes – ME, no valor de R$ 97.252,72 (noventa 
e sete mil e duzentos e cinquenta e dois reais). Recursos 
Próprios e Federais.

Oriximiná – PA, 30 de maio de 2014.
Antônio Odinélio Tavares da Silva

Prefeito Municipal de Oriximiná em Exercício
 

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Pregão Presencial Nº PP – 008 – PMO/2014. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contrato nº 
144/2014. Contratada: Valdir Divino - ME, no valor de R$ 
132.524,67(cento e trinta e dois mil, quinhentos e vinte 
e quatro reais e sessenta e sete centavos); Contrato nº 
145/2014. Contratada: Robinson M. da Silva Sousa - ME, 
no valor de R$ 7.921,20 (sete mil, novecentos e vinte e um 
reais e vinte centavos);Contrato nº 146/2014. Contratada: 
F. de Castro Almeida - EPP, no valor de R$ 104.648,89 (cento 
e quatro mil, seiscentos e quarenta e oito reais e oitenta 
e nove centavos); Contrato nº 147/2014. Contratada: C. de 
O Brito - ME, no valor de R$ 156.050,12(cento e cinquenta 
e seis mil, e cinquenta reais e doze centavos); Contrato nº 
148/2014. Contratada: Auriene T. Gualberto - EPP, no valor 
de R$ 10.863,60 (dez mil, oitocentos e sessenta e três reais 
e sessenta centavos); Contrato nº 149/2014. Contratada: 
Antônia de Brito Leite 31132405220, no valor de R$ 
12.930,00 (doze mil, novecentos e trinta reais); Contrato 
nº 150/2014. Contratada: C. V. Tavares Gomes – ME, no 
valor de R$ 11.588,10 (onze mil, quinhentos e oitenta 
e oito reais e dez centavos); Contrato nº 151/2014. 
Contratada: Salete Cardoso Tavares 52480038200, no valor 
de R$ 10.068,12 (dez mil, e sessenta e oito reais e doze 
centavos); Contrato nº 152/2014. Contratada: Manoel da 
S. Fernandes - ME, no valor de R$ 16.552,53(dezesseis mil, 
quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e três 
centavos); Contrato nº 153/2014. Contratada: Elizana dos 
Anjos Sousa 84095466200, no valor de R$ 2.682,65 (dois 
mil e seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta e cinco 
centavos); Contrato nº 154/2014. Contratada: Jesiane Leite 
de Souza 52092186272, no valor de R$ 4.025,15( quatro 
mil e vinte e cinco reais e quinze centavos); Contrato 
nº 155/2014. Contratada: Naldinei de Souza Azevedo 
75246678253, no valor de R$ 1.472,84 (mil, quatrocentos e 
setenta e dois reais e oitenta e quatro centavos); Contrato 
nº 156/2014. Contratada: Sandra M. S. de Aguiar – ME, no 
valor de R$ 74.505,09 (setenta e quatro mil, quinhentos 
e cinco reais e nove centavos); . Contrato nº 157/2014. 
Contratada: D. W Lima Aguiar - ME, no valor de R$ 33.701,86 
(trinta e três mil e setecentos e um reais e oitenta e seis 
centavos); Contrato nº 158/2014. Contratada: S. da Costa 
Bentes – ME, no valor de R$ 97.252,72 (noventa e sete mil 
e duzentos e cinquenta e dois reais); Objeto: aquisição 
de materiais permanentes, gêneros alimentícios, material de 
limpeza e higienização, material de expediente, processamento 
de dados e outros materiais, destinados a suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal 
de Assistência Social, conforme especifi cado no termo de 
referência do edital, conforme Termo de Referencia, Edital e Ata 
de Julgamento Final do Pregão nº PP-008-PMO/2014. Vigência: 
02/06/2014 a 31/12/2014.

Oriximiná – PA, 02 de junho de 2014.
Antônio Odinélio Tavares da Silva 

Prefeito Municipal de Oriximiná em Exercício 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura dos processos licitatórios, modalidade Pregão Presencial 
nº 013-PMO/2014, destinado à aquisição de combustíveis 
(gasolina e diesel S-500), óleos lubrifi cantes, destinados a 
atender o Gabinete Civil e as secretarias municipais neste 
município, conforme especifi cados e quantifi cados no Termo 
de Referência do Pregão nº PP-013-PMO/2014. Abertura: 
02/07/2014 às 09h30mim; adquirido no Setor de Licitação no 
valor de R$ 50,00.

Oriximiná, 18 de junho de 2014.
KEYLA SOARES OLIVIERA

PREGOEIRA
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703029
PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DE PROCESSOS DESERTOS

 
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço 
tipo Menor Preço por Lote nº 21052014/09-001-PMON. 
A PMON vem, através da Pregoeira, tornar público o extrato 
de ata. Objeto: contratação de empresa especializada, 


